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Szezonértékelő találkozó
Társaságunk az esős idő elle-
nére is megtartotta a hagyo-
mányossá vált október eleji 
trófeaszemléjét Sárosfőn.

A sárosfői trófeamustrán a szep-
temberben elejtett bikák közül 
118-at láthattak a résztvevők, a 
kiállított trófeák jól tükrözték a 
Bakonyerdő Zrt. gímbikaállomá-
nyának minőségét. A látványos 
méretű, érmes trófeák mellett szá-
mos érdekes, torz agancs és a ki-
sebb súlyú selejtek is helyet kaptak.

A hagyományos szezonértékelő 
találkozón Varga László vezérigaz-
gató és Pölöskei Balázs vadgazdál-
kodási osztályvezető köszöntötte az 
esős idő ellenére szép számban ösz-
szegyűlt kollégákat és vendégeket.

Varga László vezérigazgató 
örömmel nyugtázta, hogy a kol-
légákon kívül számos visszatérő 
vendég is érkezett a rendezvény-
re. Elmondta, a pandémiás idő-
szakban elindult szakmai munka 
eredményei egyre markánsabban 
látszanak, ami a szakszemélyzet 
munkáját dicséri. Az erdőgazdaság 
szeptemberi vadászati teljesítmé-
nyéről úgy fogalmazott, a tervet 
kissé túlteljesítve zártak, a gímbi-
kaszezon 100 millió forintot meg-
haladó bevételt hozott a társaság-
nak. 

Pölöskei Balázs osztályvezető 
elmondása szerint óvatosan áll-

tunk ehhez az évhez. A szeptembe-
ri időjárás szokatlan módon indult 
a nagy hőséggel, majd a csapadé-
kos, viharos szeles idő nehezítet-
te a körülményeket, de ennek el-
lenére a tervezett mennyiségű és 
minőségű vadat sikerült terítékre 
hozni. Hogy mit jelent ez számok-
ban? 130 vendégvadászt fogadtak 
az erdészeteink, zömében német 
ajkúakat, mellettük 43 hazai ven-
déget. A bérvadászok 150 bikát 
hoztak terítékre a bőgésben. Ezek 
közül 3 aranyérmes, 21 ezüstér-
mes és 61 bronzérmes bika került 
bírálatra eddig. 

Az osztályvezető arról is szólt, 
komoly kihívás előtt állnak az er-
dészeti társaságok, hiszen a tár-
sadalmi és gazdasági nyomás mi-
att előírás a vadlétszám jelentős 
csökkentése, mely érinti a gím-
szarvasállományt is. Ezért a kö-
vetkező időszakban folytatódik a 
gímszarvasbikák és tarvadak va-
dászata, immár a szakszemélyzet 
által. Hangsúlyozta, a vadbiológia 
és a vadgazdálkodás kéz a kézben 
jár. A kevesebb vad egymásra és 
a környezetére is kisebb hatással 
van. 

A trófeamustra az esős, hűvö-
sebb időjárás ellenére is jó han-
gulatban telt és kiváló lehetőséget 
nyújtott baráti beszélgetésekre, a 
szakmai tapasztalatok és élmények 
megosztására.

Jó hangulatú trófeamustra az esős, hűvösebb időjárás ellenére

 Folytatás a 2. oldalon 

Hűséges, következetes kolléga

Weibl Lászlóné Balog Emese, a 
Bakonyerdő Zrt. osztályvezetője 
a faipari szektorban végzett 40 
éves kiemelkedő szakmai mun-
kájának elismeréseként Magyar 
Bronz Érdemkereszt állami ki-
tüntetést vehetett át.

Balog Emese a Soproni Erdészeti és 
Faipari Egyetemen 1984-ben szerzett 
okleveles faipari üzemmérnöki diplo-
mát. Az első munkahelye a Bakonyer-
dő Zrt. jogelődje, a Balaton-felvidéki 
Erdő- és Fafeldolgozó Gazdaság Zala-
halápi Parkettagyára volt. Férjét, Weibl 
Lászlót a soproni egyetemi évek alatt 
ismerte meg. A közös élet miatt az 
erdőgazdaság Franciavágási Fűrész- 
üzemében együtt folytatták munká-
jukat.

Emesének 1985-től művezetőként 
az üzem készáruterén a félkész fű-
részipari termékek készletezése és 
értékesítésre történő felkészítésének 
irányítása volt a feladata. Az üzem-
ben 1988-ban fa rétegelt ágyrugó és 
rétegeltlemez-gyártás kezdődött. Az 
addigi szakmai tapasztalatai alapján 

1991-ben termelésirányítói főműve-
zetői megbízást kapott. 

Az itt eltöltött néhány év után, a 
gyár vezetőinek támogatásával 1992-
ben elkezdte és kitűnő eredménnyel 
elvégezte a felsőfokú külkereskedel-
mi áruforgalmi főiskolát. A másod-
diploma megszerzése után a gyár ke-
reskedelmi vezetője lett.

Az erdőgazdaságnál történt szer-
vezeti változásokat követően a Pá-
pára áthelyezett erdőgazdasági 
központ faipari osztályán osztályve-
zető-helyettesként kezdett dolgozni 
2001-től. A Bakonyerdő Zrt. újabb 
szervezeti változásai következtében 
megismerhette az erdőgazdálkodás 
szakmai munkáját is, hiszen néhány 
évet a birtokügyekkel és az erdésze-
ti szakmai elemzésekkel foglalkozott, 
továbbra is osztályvezető-helyettes-
ként.

A Bakonyerdő Zrt. két faipari 
üzemében 2011–13 között uniós tá-
mogatású technológiai fejlesztések 
valósultak meg. Ezekben a beruhá-
zásokban a szakmai tapasztalataira 
és jó szervezőkészségére építve a be-

ruházások szakmai koordinálásával, 
a pályázatok menedzselésével bízták 
meg. Munkájának is köszönhetően a 
beruházások sikeresen megvalósul-
tak, a pályázatok eredményesen le-
zárultak.

Emese vezetésével, a gyár és a 
központi osztályok szakembereivel 
közösen kidolgoztak egy olyan ön-
költség-számítási rendszert a fűrész-
ipari tevékenység eredményességé-
nek értékeléséhez, ami jelenleg is 
komoly segítséget nyújt az értékesí-
tési árak meghatározásához és a ter-
melési költségek elemzéséhez.

A Bakonyerdő Zrt. több szakterü-
letén végzett munkája alapján alapos 
rálátása van az erdőgazdaság műkö-
désére, ennek köszönhetően 2022. 
április 1-től az ellenőrzési osztály ve-
zetésével bízták meg. Azóta ebben a 
beosztásban dolgozik. Következetes, 
precíz és megbízható munkát végez 
ezen a területen is.

Weibl Lászlóné Balog Emese a fen-
tiek alapján méltóvá vált a Magyar 
Bronz Érdemkereszt állami kitünte-
tésre.

Weibl Lászlóné Balog Emese Nagy István agrárminiszterrel  Fotó: AM

A bringások a bakonyi Gyilkos-tónál. Csodás környezetben tekerhettek

Irány a Bakony – kerékpárral!
A Farkasgyepű–Bakonybél között 
húzódó útszakasz nyerte a 2024-
es „Év Erdei Kerékpárútja” ver-
senyt!

Az Országos Erdészeti Egyesület 
(OEE) Erdőfeltárási Szakosztálya kez-
deményezésére – együttműködésben 
az Erdei Sportok Szakosztállyal – im-
már negyedik alkalommal hirdette 

meg pályázatát, mellyel Magyaror-
szág legkedveltebb erdei kerékpárút-
ját keresik. 

A pályázat célja, hogy népszerűsít-
se az aktív életmódot, emellett pedig 
biztonságunk és a természet megőr-
zése érdekében felhívja a figyelmet az 
erdőben történő kerékpáros kikapcso-
lódás írott és íratlan szabályaira.
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Szívbarát egészségügyi tanösvény
A Budapesti Szent Ferenc Kór-
ház a Bakony és a Balaton-felvi-
dék erdeit kezelő Bakonyerdő Zrt. 
közreműködésével újabb egész-
ségügyi tanösvényt létesített – 
ezúttal a Keszthelyi-hegységben. 
Az egészséges és aktív életmód 
rövid távon gyógyszer, hosszú tá-
von prevenció.

Az ország talán legnépszerűbb, nyá-
ron kiemelten forgalmas térségében, 
a Balatonnál nyílt a tizenkettedik 
egészségmegőrző és rehabilitációs 
célú túraösvény a Budapesti Szent 
Ferenc Kórház Út az egészséghez 
elnevezésű programján belül. A Ba-
konyerdő Zrt. támogatásával és finan-
szírozásával, az Agrárminisztérium 
pártfogásában, valamint a lakosság 
egészségesebb életmódját középpont-
ba helyező Aktív Magyarországért Fe-
lelős Államtitkárság támogatásával jö-
hetett létre. 

A tanösvény a Magyarországon ve-
zető haláloknak számító szív- és ér-
rendszeri betegségek ellen küzd: az 
egészségesek esetében a kockázatfel-
mérést és megelőzést, a szív-érrend-
szeri, illetve magasvérnyomás-beteg-
séggel élők, cukorbetegek esetében 
pedig a szövődmények kialakulásának 
megelőzését, késleltetését célozza. A 
Budapesti Szent Ferenc Kórház reha-
bilitációs és prevenciós programja kö-
zel tíz éve ad lehetőséget a vezető ha-
lálokok megelőzésére.

A túra során kijelölt ellenőrzőpon-
tokon pulzusmérésre szólítanak fel, 
a mért egészségügyi adatokat pedig 
utólag egészségügyi szakemberek ér-
tékelik ki. Azok számára, akiknél el-

térő, kockázatot jelentő értékeket 
észlelnek, javasolják a kivizsgálást.  
A Keszthelyi Kórház és az égisze alatt 
működő Egészségfejlesztési Iroda 
(EFI) a program helyi egészségügyi 
partnerségét vállalva, vezetésükkel 
kísért kardiotúrák valósulnak majd 
meg, illetve az intézmény értékeli ki 
a programban részt vevők pulzusér-
tékeit és ad egészségügyi visszajelzést 
az önállóan vagy vezetett túrán részt 
vevőknek.

A Bakonyerdő Zrt. támogatásával 
közel kétmillió forintból kialakított 
szívbarát ösvény két útvonalon biz-
tosít lehetőséget a természetjárók-
nak az egyéni állapotfelmérésre és 
a Keszthelyi-hegység felfedezésére.  
A gyenesdiási Nagymezőről indulva a 
kék színnel jelölt 2,75 km, míg a pi-
ros színnel jelzett 6,3 km hosszúságú 
ösvényen haladhatnak a résztvevők. 

Szentpéteri Sándor, az Agrármi-
nisztérium Erdészeti Fejlesztéspo-
litikai és Innovációs főosztályának 
vezetője beszédében hangsúlyozta: 
– 2050-re a lakosság döntő hányada, 
Magyarország esetében 80 százaléka 
nagyvárosokban fog élni, egyre job-
ban elszakadva a természettől, pedig 
az ember és az erdő egymásra van 
utalva. Egészséges erdők, egészsé-
ges társadalom, egészséges emberek. 
Nekünk, erdészeknek fontos felada-
tunk az egészséges erdők fenntartása.  
Évente 40-50 millió ember keresi fel 
a hazai erdőket, hogy kikapcsolódjon, 
megpihenjen, regenerálódjon, min-
den ott töltött percnek egészségmeg-
őrző és prevenciós szerepe van. 2010 
óta a 21 állami erdészeti társaság ösz-
szesen 27 milliárd forintot fordított 
országszerte az ökoturisztikai beren-
dezések, pihenőhelyek, erdei tanösvé-

nyek, kilátók kialakítására, fenntartá-
sára, karbantartására, segítve ezzel az 
erdőjárók kikapcsolódását, rekreáció-
ját.

Jagicza Attila, a Bakonyerdő Zrt. 
vagyongazdálkodási főmérnöke ki-
emelte: – Ez a helyszín és létesítmény 
jó példa arra, hogy a Bakonyerdő Zrt., 
mint erdészeti társaság nem csupán 
az erdő kezelését, nevelését látja el a 
mindennapokban – az egyre nagyobb 
kihívásokat adó klimatikus változá-
sok közepette –, hanem hathatósan 
közreműködik abban, hogy az erdő 
betöltse védelmi, jóléti funkcióit is. 
Az erdő méltó használatának jó pél-
dája az egészség szolgálata, és ez tel-
jes össz hangban van például szolgáló 
elődeink gondolatával: „… az erdő-
gazdaság célját már sem a kihaszná-
lás legelőnyösebb kialakításában, sem 
a felújítás biztosításában, hanem az 
erdő faállományának állandó fenntar-
tásában, ápolásában és gondozásában, 
egyúttal állandó használásában is lát-
ja…” (Roth Gyula Erdőműveléstan II., 
1935.)

Dr. Bondor Gyula, a Keszthelyi 
Kórház orvosigazgató-helyettese el-
mondta: – Magyarország az európai 
élmezőnybe tartozik az akut kardio-
lógiai ellátás tekintetében, viszont „ez 
az előny egy év alatt gyakorlatilag el-
tűnik: sereghajtókká válunk. Ennek 
oka az is, hogy a betegek nem törőd-
nek önmagukkal s elfelejtik: nekik is 

van felelősségük abban, hogy egész-
ségesek legyenek.” Mint mondta, e 
program erre is felhívja a figyelmet, 
sőt: cselekvésre ösztönöz. A magukat 
egészségesnek érző emberek számára 
is egy jó állapotfelmérési lehetőség.

Gál Lajos, Gyenesdiás polgármes-
tere: – Mérföldkő és büszkeség Gye-
nesdiás életében, hogy a történelmi, 
természeti tanösvények után egy 
egészséggel kapcsolatos tanösvény 
is született községünkben, amit az 
önkormányzat kötelességének tart 
támogatni, mert nemcsak apropót 
teremt a környékbeliek, családok szá-
mára a kimozdulásra, hanem arra 
hív, hogy figyeljünk oda önmagunkra, 
az egészségünkre. Erre jó lehetőséget 
kínál a túraösvény, melynek kiindu-
lópontja a térség egyik központja, a 
Nagymező, ahol rengetegen megfor-
dulnak, s amely egyfajta közösségi 
térként funkcionál. A település házi- 
és gyermekorvosai is örülnek a fej-
lesztésnek, hogy egy ilyen tanösvény 
lehetőséget biztosít arra, hogy az em-
berek kimozduljanak, mozogjanak 
egy szép természeti környezetben.

Dr. Toldy-Schedel Emil, a Budapes-
ti Szent Ferenc Kórház főigazgatója 
elmondta: – A magyar lakosság több 
mint fele szív- és érrendszeri betegség 
következtében megy el.  Pedig „csak” 
öt dolog kellene: leszokni a dohány-
zásról, csökkenteni a testsúlyt, időben 
felismerni a cukorbetegséget, megfe-
lelően kezelni a magas vérnyomást 
és a koleszterinszintet. Ha ezeken tu-
dunk változtatni, akkor szinte min-
den változik, s ennek legegyszerűbb 
módja a testmozgás. A kardiotanös-
vények ennek lehetőségét kínálják. A 
program betegséget szűrhet ki, adott 
esetben valamilyen szív- és érrend-
szeri eseményt előzhet meg. Évente 
50-60 esetet szűrnek ki, ez a szám a 
hálózat bővülésével folyamatosan nő. 
Ha a program mozgásra bírja az em-
bereket, és minél több kockázattal élő 
embert kiszűrünk a programban itt 
a Balatonnál is, akkor már sokat tet-
tünk. Az egészséges és aktív életmód 
rövid távon gyógyszer, hosszú távon 
prevenció.

http://www.szentferenckorhaz.hu 
/ut-az-egeszseghez

 A Balatonnál nyílt a tizenkettedik egészségmegőrző és rehabilitációs célú túraösvény
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„Nem is lehetnék ennél boldogabb”
Major Veronika, a BEFAG Keszt-
helyi Erdész Lövész Klub verseny-
zője a sportpisztolyosok mező-
nyében harmadik helyezést ért el 
a párizsi olimpián. Ezzel ő lett Za-
la első olimpiai érmes sportolója, 
akire rendkívül büszke a várme-
gye, valamint a Bakonyerdő kol-
lektívája is, amit a Gyenesdiáson 
tartott nagyon jó hangulatú foga-
dáson bizonyítottak is.

Veronika jó formában várta a nyá-
ri olimpiát. Először a légpisztolyos 
versenyszámban fogott fegyvert, 
ahol a nyolcadik helyezést érte el.  
A „ráhangolódás” jól sikerült, hiszen  
a sportpisztolyosok mezőnyében már 
felért a dobogóra. Ezzel Zala vár- 
megye első olimpiai érmes sportoló-
ja lett. 

A Magyar Távirati iroda tudósí - 
tása szerint Major Veronika könnyes 
szemekkel érkezett a magyar újság-
írókhoz az eredményhirdetés után, 
és ő a siker egyéb fontos tényezőit 
emelte ki.

– Nem is lehetnék ennél boldo-
gabb, talán akkor, ha előrébb végzek, 
de nem is mondok ilyet, mert ez is 
megríkatott – nyilatkozta boldogan 
a 27 éves sportlövő. – Azért jöttem, 
hogy érmet nyerjek és ezt a célt a 
végletekig hajtottam magamban, vé-
gig ott voltam, csináltam, és meglett 
az eredménye.

Az olimpiai bronzérmest a haza-
érkezése után a gyenesdiási Festetics 
Imre Élményközpontban köszön-

tötték. A helyszín szimbolikusnak 
volt tekinthető. Egyrészt, mert a Ba-
konyerdő Zrt. létesítményében tar-
tották, amelyhez a BEFAG Keszthe-
lyi Erdész Lövész Klub is tartozik, 
másrészt gyakorlatilag Keszthely és 
Gyenesdiás határán található. Keszt-
helyen született és itt is él Major Ve-
ronika, a gyenesdiási lőtér pedig a 
második otthona. Ott fogott először 
puskát a kezébe, hiszen futócéllövé-
szettel kezdett, és ma is a lőtéren gya-

korol, ahol egy 25 méteres lőállás is 
található.

Az ünnepségen olimpikonok, il-
letve kiváló sportolók is megjelentek. 
Így például Varga Károly, az 1980-as 
olimpia kisöbű sportpuska bajnoka; 
Paksi Tímea kilencszeres világbajnok 
kajakozó; Kovács Péter világbajnoki 
ezüstérmes kézilabdázó, aki három 
olimpián vett részt, valamint Kecze-
li Bianka, a BEFAG Keszthelyi Erdész 
LK többszörös világ- és Európa-baj-
nok futócéllövője.

A FIÉK-ben a keszthelyi dr. Iglódi 
Endre, a Magyar Olimpiai Akadémia 
elnöke vitte a szót. Ő ismertette Ma-
jor Veronika párizsi olimpiai szerep-
lésének részleteit. A házigazda Ba-
konyerdő Zrt. nevében Jagicza Attila 
vezérigazgató-helyettes Varga Lász-
ló vezérigazgató nevében is köszön-
tötte Major Veronikát, akit heren-

di porcelánnal és egy festménnyel is 
megajándékozott. Németh Béla cuk-
rászmester egy olyan tortát készített, 
amin az olimpia sportpisztolyos ver-
senye első három helyezettjének a ne-
ve és eredménye is megtalálható volt.

Nagy Bálint, a térség országgyű-
lési képviselője külföldi elfoglaltsága 
miatt nem tudott jelen lenni az ün-
nepségen, de egy levelet küldött, amit 
Keczeli Bianka olvasott fel sporttársá-
nak. 

Sinka László, a Magyar Sportlövők 
szövetsége főtitkára hangsúlyozta, 
mit jelent most ez az olimpiai érem 
a sportágnak. Keczeli Zoltán, Major 
Veronika nevelőedzője meghatottan 
csak annyit mondott Verának: „Kö-
szönöm!”

Az olimpiai bronzérmes a verseny-
re visszaemlékezve úgy nyilatkozott, 
hogy a légpisztolyos döntő sokat segí-

tett neki abban, hogy ezúttal kiemel-
kedően tudott szerepelni.

– Kedvező volt, hogy lőhettem 10 
méteren a döntőben, mert megérez-
tem a pálya hangulatát, láttam a kö-
rülményeket, a fényeket, ami minden 
pályán más. Sokat jelentett számom-
ra az is, hogy első helyen jutottam 
a fináléba, sőt, olimpiai rekordot  
(592 kör) állítottam be, aminek külön 
örülök.

A sportpisztolyos fináléra térve el-
mondta, kicsit visszafogottabban kez-
dett, de azok a lövései sem voltak 
rosszak, melyek nem értek pontot.

– Sajnos voltak olyan sorozata-
im, amikor hiába lőttem tízest, nem 
lett találat, mert 10,2 körtől ér pon-
tot a lövés. 10,0-k, 10,1-ek voltak, 
de nem hagytam, hogy ezek letörje-
nek. Hajtottam magam, hogy még 
jobb legyek, hogy a legjobb techni-
kát hozzam ki magamból, és mással 
ne törődjek – idézte fel a történteket  
Veronika.

– Nehéz olimpiai ciklusom volt, 
végig kellett versenyeznem a szezont 

a kvótáért, de ez az előnyömre vált. 
Éreztem, hogy benne lesz ez az ered-
mény a kezemben az olimpián. 

Azt is elárulta, hogy a fináléban 
az indiai Manu Bhaker elleni éremről 
döntő szétlövés előtt magabiztosnak 
érezte magát.

– A következő járt a fejemben: oda-
állok és még ötöt lövök; másrészt az, 
végre itt az alkalom, hogy megszerez-
zem az érmemet. Tudtam, hogy szét-
lövésekben nagyon jó vagyok, ha ki-
élezett a helyzet, én azt meg tudom 
oldani. Tudtam azt is, hogy az én aka-
ratom fog érvényesülni, és az lesz, 
amit én szeretnék.

Ennek a magabiztosságnak kö-
szönhetően ma már olimpiai ér-
mesnek mondhatja magát, amihez 
a Bakonyerdő kollektívája is szívből 
gratulál!

Forrás: mti, vaol.hu

Az aranyérmes dél-koreai Jang Dzsiin (k), az ezüstérmes francia Camille Jedrzejewski (b) és a bronzérmes Major Veronika (j) 
a női sportpisztoly versenyszám eredményhirdetésén Fotó: MTI/Czeglédi Zsolt

Az egész megye büszke Major Veronika teljesítményére

Nagyon sokan gratuláltak az olimpiai bronzérmesnek

A házigazda Bakonyerdő Zrt. nevében Jagicza Attila vezérigazgató-helyettes kö-
szöntötte a sportolót
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A Bakonyerdő Erdészeti és Faipari Zrt. vállalati újságja • Felelős szerkesztő: 
Patocskai-Lunk Eszter kommunikációs vezető • Kiadja: Bakonyerdő Zrt. Pápa. 
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Irány a Bakony – kerékpárral!

Rekordrészvétel mellett ért véget 
az Országos Erdészeti Egyesület pá-
lyázata, amelyben Magyarország leg-
kedveltebb erdei kerékpárútját lehetett 
megválasztani. A nagyközönség az öt 
döntőbe került útvonal egyikére ad-
hatta le szavazatát az egyesület face-
book-oldalán keresztül. Az útvonala-
kon közösségi tekerések is voltak. A 
Farkasgyepű–Bakonybél útvonalat a 
HATESZ Egyesület – Hajagi Termé-
szetvédő és Szabadidő Egyesület – je-
lölte a versenyben. Az általuk kedvelt 
útszakaszt Farkasösvénynek nevezték 
el. A versenyben szereplő további sza-
kaszok: Szentendre–Pilismarót, Tor-
mafölde–Kiscsehi, Varbói halastó–Csó-
kás forrás, Zselickisfalud–Bőszénfa.

2773 szavazattal, szoros verseny-
ben végzett az első helyen a Farkas-
gyepű–Bakonybél közötti kerékpárút, 
elnyerve ezzel 2024-ben az Év Er-
dei Kerékpárútja megtisztelő címet, 
mely a Bakony hegység legmagasabb 
részének, az úgynevezett Öreg- vagy 
Magas-Bakonynak a megismerésé-
re hív, és egy 1968-tól kialakított 15 
kilométer hosszú erdei feltáróút. A 

nyertes útvonal a hamarosan kiala-
kításra kerülő Horizont országos 
kerékpárút-hálózathoz csatlakozik. 
Mivel nagy részben bükkös állomány-
nyal fedett, így nyári nagy melegben 
is kellemes rajta kerékpározni. Több 
elágazási lehetősége miatt számta-
lan látnivalót kínál, mint például a 
Magyar-forrás, az Erdő kápolnája, a 
Pénzlik-barlang, a Csillagda, a Mo-
nostor, a Bakonyi Erdők Háza vagy 
a bakonyi Gyilkos-tó. A nyertes úton 
a szervezők a táblát avattak, illetve 
kisfilm is készült róla. 

Az OEE által kezdeményezett 
program célja, hogy a fenntartható 
erdőgazdálkodást, erdeink ökoszisz-
téma-szolgáltatásait minél szélesebb 
körben bemutassa a nagyközönség-
nek. Továbbá, hogy népszerűsítse az 
aktív életmódot, emellett pedig biz-
tonságunk és a természet megőrzé-
se érdekében felhívja a figyelmet az 
erdőben történő kerékpáros kikap-
csolódás írott és íratlan szabályaira. 
Ezzel kapcsolatban az OEE kiadványt 
is megjelentetett Tudatos Kerékpáro-
zás Magyarország Erdeiben címmel, 
mely ingyenes letölthető az OEE 
honlapjukról.

Erdész-pedagógus párok
Az idei év nyarán a Bakonyszent-
lászlói Erdészet szervezésében 
került sor az erdész-pedagógus 
párok találkozójára. A kilenc há-
zaspárból és szervezőkből álló 
társaság jó hangulatban, vidám 
napot együtt töltve ismerhette 
meg a Bakonyszentlászlói Erdé-
szet területének néhány fontos 
szegmensét.

A vendégek fogadását követően a nap 
az országfásítási program keretében 
megvalósult vinyei erdőtelepítés meg-
tekintésével indult, ahol Rosta Kata-
lin erdőgondnok ismertetője után a 
felmerülő szakmai kérdések, gyakor-
lati tapasztalatok megvitatása vette 
kezdetét. 

Ezt követően a társaság útja Pá-
pateszérre vezetett. Elsőként a Bir-
kás „Steckl” malommal – Bögi István 
vízimalmával – ismerkedett a jelenle-
gi tulajdonos vezetésével (Pápateszér 
határában korábban 25 patakmal-
mot építettek a községet délről észa-
ki irányban átszelő vízfolyásokra). A 
Bögi malmot a falutól déli irányban, 
erdők és legelők között építették a 
patak nyugati oldalán kőből és szal-
mafedéllel, fölötte gyűjtőtóval. 1797-
ben már működött, építésének ideje 
nem ismert. Az Eszterházy család en-
gedélyével építették a molnárok, évi 
árendában használhatták. A malmot 
az 1800-as évek vég felé hosszú időn 
keresztül Bögi István molnármester 
bérelte, aki a helyi molnárcéh utolsó 
mestere is volt. Eszterházy Mórictól 
1900 körül a malmot megvette a Bö-
gi család, kiknek ma is ott élő rokonai 
látták vendégül a csapatot. 

A malmot az 1900-as évek elején 
Bögi István korszerűsítette, de az 

épületen nem változtatott, csupán a 
szalmafedést építette át cserépfedésre.  
A vízimalom még a felszabadulás után 
is üzemelt, kisebb teljesítménnyel, ke-
vés haszonnal. Az államosításkor le-
állították, de nem államosították. Be-
rendezése is a család tulajdonában 
maradt. Még megtalálhatók a gépek, 
a vízikerék, vashíd, a belső nagy fafo-
gazású fogaskerék és a hozzá kapcso-
lódó kőszáltengelyre szerelt fogaske-
rék. Ma is itt él özv. Bögi Istvánné a 
családjával.  

Ezt követően a Grófi fürdő erdei 
pihenőhelyhez vezetett a csapat útja.  
A programot színesítette Milinszki  
Tibor múltidéző, rendkívül részle-
tes és érdekes előadása a Grófi fürdő 
történetéről, az Eszterházyak birtok-
rendszeréről és hétköznapjairól. El-
mondta, a grófi fürdőt az Eszterházy 
család 1910 körül építtette. A szép er-
dei környezetben álló fürdő kedvelt pi-
henőhelyük volt. Az esőbeálló kis ház-
zal szembeni oldal tetején épült egy 
kis öltözőház, ahonnan betonlépcső 
vezetett le a medencéig, amelyet négy 
nagyobb és több kisebb forrás táplált, 
melyek a falak kövei között erednek. 
Az elbeszélések szerint azonban a nap 

nem tudta kellőképpen felmelegíteni 
a folyamatos friss forrásvíz-utánpót-
lást kapó medence vizét, így csak né-
hány alkalommal használták fürdő-
zésre. A későbbiek során a források 
vize a környéken dolgozó emberek-
nek adott felfrissülést a nehéz mun-
kák közepette, majd a területet lassan 
visszafoglalta a természet. A tulajdon-
képpeni források a medence fenekén 
bukkannak elő kis intenzitással. Nap-
jainkban ritkán telik fel a „fürdőme-
dence”, így gyakran zöld a medence 
alja a megtelepedett nedvességkedve-
lő növényektől. A források a falu felé 
siető Fürdő-eret táplálják.

A kulturális kitekintést követően, 
visszatérve a szakmai területre a Fe-
nyőfői Ősfenyves megismerése várt a 
párokra. A Fenyőfő község határában 
több száz hektáron elterülő erdő kihí-
vás elé állítja az erdészet munkatár-
sait, akik a természetvédelmi oltalom 
alatt álló erdőtársulás jövőjéről és je-
lenlegi állapotáról meséltek. 

A változatos programok után a ta-
lálkozó zárásaként finom ebéd elfo-
gyasztása következett, melyet a múlt 
idézés és a baráti beszélgetések vi-
dámsága tett emlékezetessé.

Alkalmazkodni kell a klímaváltozáshoz
Az Országos Erdészeti Egyesület 
(OEE) Közgazdasági Szakosztá-
lyának kezdeményezésére került 
sor szeptember végén a Klíma-
változás 2024 konferenciára. Az 
eseményen szép számban vettek 
részt az ágazatban dolgozó szak-
emberek, kollégák.

Zambó Péter erdőkért felelős államtit-
kár megnyitóbeszédében kiemelte, a 
magyar erdők esetében megfelelő tu-
dással, számos kutatási eredménnyel 
és gyakorlati gazdálkodási modellel 
rendelkezünk a klímaváltozáshoz 
történő alkalmazkodás elősegítése 
érdekében, amely a szakmai kihívá-
sok mellett egyben lehetőséget is je-
lent az erdőalapú gazdaság szereplői 
számára. Hangsúlyozta, a klímavál-
tozás hatásai gyorsabbak, mint amit 
a természetes erdők követni tudnak, 
ezért szükség van a szakmai alapokon 
nyugvó beavatkozásokra. A szen zoros 

és műholdas monitoring rend sze - 
rektől a déli származású sza po rí tó-
anyagok felkutatásán át az erdőkbe 
építendő csapadék-vissza tartó meg-
oldásokig nagyon sok működő 
gyakorlati tudás van a kezünkben, 
amelyek alkalmazásának kiterjesztése 
fontos feladatunk az ország legfonto-
sabb zöldvagyonának megőrzése ér-
dekében.

Az OEE konferenciájának előadásai 
az erdők kezelésével foglalkozó szak-
emberek számára mutatták be azokat 
az innovatív módszereket, amelyek a 
gazdálkodói gyakorlat számára hozzá-
férhetőek az erdők klímaadaptációjá-
nak megsegítésére. Az esemény része 
az OEE és a Soproni Egyetem közöt-
ti együttműködésnek, melynek célja, 
hogy ösztönözze a legfrissebb kutatási 
eredmények gyakorlatba történő 
átültetését, és ezáltal hozzájáruljon 
a magyar erdők fenntartható kezelé-
séhez.

Az előadók között szerepelt Szent-
péteri Sándor főosztályvezető, aki 
a földhasználatból, a földhasználat 
megváltoztatásából és az erdőgazdál-
kodásból származó üvegházhatású 

gázok kibocsátásának és abszorpció-
jának 2030-ig való megfelelés lehet-
séges irányairól beszélt. Klímapolitika 
az Európai Unóban és annak várható 
hatásai az erdőgazdálkodásra téma-

körben Szepesi András szakmai ta-
nácsadó tájékoztatta a résztvevőket. 
Dr. Polgár András előadása az önkén-
tes karbonpiac nemzetközi és hazai 
kérdéseit járta körül a klímaváltozás 
tükrében. Dr. Borovics Attila, az ERTI 
főigazgatója az erdészet és faipar klí-
mavédelmi célú fejlesztéséről beszélt, 
míg dr. habil. Czimber Kornél, a Sop-
roni Egyetem docense mutatta be a 
klímaváltozás hatásainak monitoro-
zási lehetőségét korszerű technológi-
ákkal. Végül dr. Folcz Ádám, a TAEG 
Zrt. termelési és kereskedelmi igazga-
tó az erdészeti társaság klímaváltozás 
elleni küzdelmében alkalmazott jó 
gyakorlatát, eddigi tapasztalatokat is-
mertette a jelenlévőkkel.

A konferencia zárásaként Sulyok 
Ferenc és Ripszám István vezérigaz-
gató foglalta össze, és a lehetőséggel 
élve véleményét, gondolatait fogal-
mazta meg a nap folyamán hallottak-
kal kapcsolatban.

 Folytatás az 1. oldalról 

Zambó Péter erdőkért felelős államtitkár nyitotta meg a konferenciát
 Fotó: Vermes Tibor

Az Év Erdei Kerékpárútja a Magas-Bakony megismerésére hív

Az erdész-pedagógus párok a Bakonyszentlászlói Erdészettel ismerkedtek
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Házi trófeaszemle
Monostorapátiban, október 1-én tartotta házi trófeamustráját a Ba-
latonfüredi Erdészet az általa kezelt két vadászterületen a bőgési 
szezonban esett gímtrófeákból. Agár-tetőn 19 vadászvendég volt, 
22 bika esett. Balatonfüreden 8 vendéggel 12 bikát sikerült teríték-
re hozni.

Az idei évben nagy feladatot fog 
jelenteni a nagyszámú fiatal selejt 
bikák elejtése – mondta Némethi 
Kálmán erdészetigazgató.

Hári László fővadász részlete-
sen beszélt a fiatal korban elejteni 
kívánt bikák lőhetőségének krité-
riumairól a kollégáknak. Bemutat-

ta azt is, hogy a trófeabírálat során 
milyen paramétereket (főághossz, 
villa hossza) hol és hogyan mérnek 
az agancsokon.

A szakmai program finom vad-
pörkölt elfogyasztása közben kötet-
len beszélgetéssel zárult.

Némethi Kálmán 

Egy erdei (fent) és egy városi (lent) széncinege fészekalj hőképe (balra) és a hozzá 
tartozó normál kép (jobbra) azonos korban, 8 naposan. A hőmérsékletek °C-ban 
vannak megadva

Civil szervezetek találkozója
Az Országos Erdészeti Egyesület kezdeményezésére október 13-17. kö-
zött hazánkban rendezték a European Forestry Network Meetinget, 
melyen 14 európai erdészeti civil szervezet vett részt. A találkozó célja 
a kapcsolatépítés, a hasonló célokért dolgozó szervezetek munkásságá-
nak megismerése, valamint tudástranszferek indítása volt. 

A nemzetközi – kiemelten az eu-s – 
folyamatok ökológiai és gazdasági/
jogszabályi szinten egyaránt hatással 
vannak erdeinkre, valamint az erdé-
szek munkájára. Az Országos Erdé-
szeti Egyesületnek (OEE) hazai ágaza-
ti szinten meghatározó szerepe miatt 
felelőssége, hogy rendelkezzen nem-
zetközi kapcsolatrendszerrel, illetve, 
hogy ezt kiépítve aktív szerepet vállal-
jon a jövő eseményeiben és lehetősé-
geinek alakításában. 

A találkozó szakmai részének ke-
retein belül többek között a magyar 
erdőgazdálkodási gyakorlatokat, va-
lamint a Minősített Erdészeti Erdei 
Iskola hálózat erdőpedagógiai mód-
szerein alapuló szemléletformáló jó 
példákat ismerhették meg a résztve-
vők. Utóbbi iránt kifejezetten nagy ér-
deklődés mutatkozott a külföldi szak-
emberek részéről, hiszen az egyesület 
országos léptékű kezdeményezései, 
mint például az Iskolában az Erdő 
Program, Erdei Iránytű Program, vagy 
éppen az Erdei Vándortábor Program 

európai szinten is egyedülálló. Az 
OEE mellett az Ipolyerdő Zrt., a Pilisi 
Parkerdő Zrt., valamint a Bakonyerdő 
Zrt. munkatársai voltak az egyes prog-
ramelemek házigazdái, akik szakmai 
felkészültségükkel és vendégszerete-
tükkel egyaránt öregbítették a magyar 
erdőgazdálkodás hírnevét. 

A Bakonyerdő Zrt. Balaton-felvidé-
ki Erdészeti Erdei Iskolájában látták 
vendégül a résztvevőket a szakmai ta-
lálkozó második napján. A program 
keretében bemutatták az erdészeti er-
dei iskola hálózatot, valamint annak 
pedagógiai módszereit és egyéb orszá-
gos volumenű kezdeményezéseket. A 
vendégek a szakmai eszmecserét kö-
vetően az erdei iskolában kialakított 
interaktív élménytermet is megtekin-
tették.

A találkozó utolsó napján a meghí-
vott résztvevők bemutatták saját szer-
vezetüket és projektjeiket. Előadást 
tartott Csóka Péter és Szepesi András, 
ők az erdőket érintő nemzetközi fo-
lyamatokat mutatták be, kiemelve az 

EU soros elnökség ágazati aktualitá-
sait is. Az Agrárminisztérium részéről 
megtisztelte a rendezvényt Zambó Pé-
ter erdőkért és földügyekért felelős ál-
lamtitkár is. Az OEE főtitkára, Elmer 
Tamás bemutatta többek között a Mi-
nősített Erdészeti Erdei Iskolai hálóza-
tot, valamint az OEE erdőpedagógiai 
programjait, mint például az Iskolá-
ban az Erdő és Erdei Iránytű Progra-
mot, az óvodásoknak szóló Hátizsák-
ban az erdő Programot, illetve az erdei 
vándortábor mozgalmat. 

A szakmai eszmecsere célja a jó 
gyakorlatok, az eltérő környezeti fel-
tételek, az előrehaladási irányok és 
tervezett megoldások kölcsönös meg-
ismerése mellett az aktív kapcsolat-
építés, valamint hazánk egy-egy kul-
turális értékének bemutatása volt. 
Ennek keretében a hazánkba érkező 
vendégek ellátogattak Tihanyba és 
Vácra, valamint várost nézhettek Bu-
dapesten.

A European Forestry Network Mee-
ting 2024 az Országos Erdészeti Egye-
sület nemzetközi nyitásának az egyik 
kiemelt eseménye volt, mellyel a hazai 
erdészek innovatív tevékenysége lát-
hatóvá vált a nemzetközi partnerek, 
érdeklődők felé. 2025-ben Svédország 
lesz a találkozó házigazdája.

Miként hat a klímaváltozás a cinegékre?
A klímaváltozás bolygónk min-
den élőhelyét érinti, azonban va-
lószínűleg nem egyformán hat a 
természetes erdei és városi vadon 
élő állatokra, hiszen a városok-
ban a klímaváltozástól függetle-
nül is melegebb van. A veszprémi 
Pannon Egyetemen kutatói en-
nek kiderítésén munkálkodnak, 
egy Farkasgyepű melletti bakonyi 
gyertyános-bükkös erdőt is be-
vonva a vizsgálataikba. 

A klímaváltozás által jósolt hőmér-
séklet-emelkedés, és az egyre gyako-
ribb hőhullámok vadon élő állatok-
ra gyakorolt hatásainak megértése 
érdekében a Pannon Egyetem visel-
kedésökológiai kutatócsoportjának 
tagjaival városi és természetes erdei 
élőhelyen költő széncinege (Parus 
major) populációkat követünk nyo-
mon a fészkelési időszakban mester-
séges odútelepeken. Eközben a felnö-
vekvő fiókák hőtűrését, hővezetéshez 
szükséges tulajdonságait, valamint a 
fészekaljak által tapasztalt hőmérsék-
leteteket vizsgáljuk. 

A széncinege odúköltő énekes ma-
dár, mely változatos környezetben is 
sikeresen megél, éppúgy megtalál-
ható erdőkben, mint zavart városi 
területeken, és szívesen foglalja el a 
mesterséges madárodúkat. Általában 
elég helyhű, nem vonuló faj. Minde-
zek alapján kiváló modellfaj az erdei 
és városi populációk közötti különb-
ségek vizsgálatához.

A madarak szaporodási időszaká-
ban – mely március közepétől júli-
us közepéig tart – rendszeresen el-

lenőrizzük az odúkat, a költésekről 
feljegyezzük a tojásrakás, a fiókakelés 
és kirepülés idejét, a lerakott tojások 
valamint a kikelt és kirepült fiókák 
számát. A kutatásban a természe-
tes élőhelyet a bakonyi Farkasgyepű 
melletti kísérleti erdő képviseli, ahol 
a madaraknak 2022 óta áll rendelke-
zésükre 150 db B típusú mesterséges 
madárodú, amihez 2024-ben még to-
vábbi 45 odút helyeztünk ki. 

A széncinege mellett az erdőben az 
odúkat elfoglalják még kék cinegék 
(Cyanistes caeruleus), örvös légy-
kapók (Ficedula albicollis) valamint 
csuszkák is (Sitta europea). 2024-ben 

az erdei helyszínen az odúkban össze-
sen 69 széncinege költést, 14 örvös-
légykapó-, 5 kékcinege- és egy csusz-
ka költést detektáltunk. 

A városi populáció Veszprémben 
található, ahol 2013 óta különböző 
parkokban, tereken, egyetemi kam-
puszokon és egy temetőben összesen 
115 db madárodú áll rendelkezésük-
re a madaraknak, itt 68 széncinege, 
2 barátcinege (Parus palustris) és egy 
kék cinege költését követtünk nyo-
mon 2024-ben.

Ismert jelenség, amit kutatócso-
portunk eredményei is megerősíte-
nek, hogy a városi madárpopulációk 
szaporodási sikeressége általában el-
marad a természetes populációkétól, 
mind utódszámban mind az utódok 
méretében és túlélésében. Ennek 
megfelelően a vizsgált széncinege- 
populációkban 2024-ben erdőben a 
jellemző (medián) tojásszám egy fé-
szekaljban 11 volt, míg városban 
ugyanez 8. Azt is megfigyelhettük, 
hogy a fiókák átlagosan 20 száza-
lékkal kisebb testtömegűek a városi 
helyszínen, mint az erdőben. Ez le-
het egyrészt a városi táplálék alacso-
nyabb minősége vagy mennyisége 
miatt is, de akár a magasabb váro-
si hőmérsékletekhez való alkalmaz-
kodás eredménye is. Például a váro-

sokban jellemző kisebb testtömeg 
előnyös lehet a hővezetés szempont-
jából, mivel nagyobb felület-tömeg 
arányt eredményez. Emellett a váro-
si kisebb létszámú fészekaljak keve-
sebb hőt termelhetnek (azaz a fiókák 
kevésbé melegítik egymást), mint az 
erdei fészekaljak, ami segítheti őket a 
hőség elviselésében.

Legújabb vizsgálatunkban a fió-
kák felnövekedése alatt 2-3 alkalom-
mal mérjük a fészekalj mint egység 
hőmérsékletét az odúban egy FLIR 
Ti25 típusú nagy pontosságú hőka-
merával, és emellett a fészekaljból 
3 kiválasztott fióka egyedi testhő-
mérsékletét is lemérjük. Az állandó 
testhőmérsékletű vadon élő állatok 
utódainak hőséghez való alkalmaz-
kodásával és a fiókák által tapasztalt 
hőmérsékletekkel kapcsolatban ke-
vés jelenleg a tudományos ismeret. 
Hőkamera használatával nem inva-
zív módon számszerűsíteni lehet az 
odúlakó madarak utódai által a fel-
növekedés során tapasztalt környeze-
ti hőmérsékletet, az egyedek felületi 
hőmérsékletét, sőt, az egyes testtájak 
hővezetésének különbségeit is. Így is-
mereteket szerezhetünk arról, hogy 
milyen lehetséges mechanizmusok 
segíthetik őket a hőelvezetésben, a 
túlmelegedés elleni védelemben, eh-
hez milyen ökológiai és élettani té-
nyezők járulhatnak hozzá. Ezek az 
ismeretek hiánypótlók és fontosak a 
vadon élő populációk életképességé-
nek és alkalmazkodásának megérté-
séhez a jelenkori klímaváltozás fé-
nyében.

Dr. Pipoly Ivett, Prof. Liker András

 A 2024-ben az erdei madárodúkban költő fajok tojásai; balra széncinege (Parus 
major), középen örvös légykapó (Ficedula albicollis), és jobbra csuszka (Sitta 
europea) fészekalj Fotók: Bukor Boglárka, Pipoly Ivett



6 – 2024. november

Gólyahír
Az elmúlt negyedév során tovább bővült a Bakonyerdő „családja”: 
• Horváth Péter (Devecseri Erdészet kerületvezető erdész-vadász) gyermeke, 

Horváth Zalán június 19-én született. 
• Kovács Dániel (Pápai Erdészet, beosztott vadász) kisfia, Kovács Bendegúz 

augusztus 6-án látta meg a napvilágot.

A gyermekeknek jó egészséget, a szüleiknek sok örömöt és boldogsá-
got kívánunk!

Sárosfőn találkoztak
Baráti beszélgetések, szakmai 
eszmecsere, nosztalgiázás, ne-
vetés, örömkönnyek, az emlékek 
felelevenítése jellemezte a Ba-
konyerdő Zrt. nyugalmazott kol-
légáinak találkozóját Sárosfőn.

A kicsit szelesebb, napsütéses októ-
beri napon több mint 100 egykori 
kolléga gyűlt össze a kétévente meg-
rendezésre kerülő hagyományos ba-
konyerdős nyugdíjas-találkozón. A 
programoknak a Devecseri Erdészet 
sárosfői területe adott otthont. Az 
egykori kollégák a viszontlátásnak 
örülve, jó hangulatban, lelkesedéssel 
várták a napot.

Varga László vezérigazgató kö-
szöntötte a megjelenteket, részle-
tesen beszámolt az erdőgazdaság 
tevékenységéről, a legutóbbi talál-
kozó óta eltelt két év fontosabb ese-
ményeiről, fejlesztéseiről, az ágazati 
politika, a tűzifahelyzet aktualitási-
ról. Nagy Gergely erdészeti igazgató 
felidézte Sárosfő és a térség halas-
tavainak történetét, múltját. Sáros-
fő-puszta gazdasági jelentősége a 
gróf Eszterházy uradalom fennha-
tósága alatt megnőtt. 1907-ben kor-

szerű halastórendszert építettek, így 
a már meglévő vízimalommal, erdő- 
és vadőri lakokkal Sárosfő az uradal-
mi gazdálkodás egyik központja lett. 

Napjainkban is központi szere-
pet játszik a Devecseri Erdészet éle-
tében. A halastavakat újra üzembe 
állították, a patinás vízimalom ma 
vendégház, az erdőőri lak pedig alko-
tóházként funkcionál. De az egykori 
majorság leglényegesebb objektuma, 
az 1980-ban létesített sárosfői cse-

metekert és hozzá tartozó létesítmé-
nyek is működnek.

A Sárosfői Vendégház udvaráról 
elindulva a délelőtti sétán a résztve-
vők a pisztrángtenyésztés hagyomá-
nyával, gyakorlatával ismerkedtek az 
erdészet igazgatójának vezetésével.  
Szerencsére a napsütéses idő lehető-
séget biztosított a halastavak közötti 
hosszabb sétára is. 

A rövid frissítőt követően Farkas 
Zsuzsanna, a Devecseri Erdészet er-

dőgondnoka kalauzolta az érdek-
lődőket a sárosfői csemetekertben, 
ahol mélyebb szakmai kérdések is 
előtérbe kerültek. A 2020–2021-es 
években megvalósított korszerűsítés 
és bővítés célja az volt, hogy társa-
ságunk egy helyre koncentrálja a sa-
ját erdősítési feladataihoz szükséges 
szaporítóanyag előállítását és tárolá-
sát. Ezt szem előtt tartva a ter mesz-
tő területet és a makktárolók számát 
kétszeresére növelte; így a kert cse-
metetermelő kapacitása évi 600–800 
ezer darab, emellett lehetővé vált 
akár 200 mázsa makk szakszerű téli 
tárolása is. 

A teljes öntözőrendszert felújí-
tották, és új, nagy tárolókapacitá-
sú csemetehűtőt létesítettek. A ha-
gyományos erdészeti fafajok mellett 
2023-ban elkezdődött a klímaválto-
zást toleráló idegenhonos fafajok ter-
melési kísérlete is (szürke tölgy, ibé-
riai tölgy, keleti bükk Grúziából és 
Bulgáriából).

A hosszú, tartalmas nap a Sáros-
fői Vendégház kertjében felállított sá-
torban, egy meleg ebéd elfogyasztása 
után baráti beszélgetéssel, élmények 
felelevenítésével zárult.

Személyi hírek
A Bakonyerdő Zrt. dolgozói lét-

számában 2024. 06. 26–2024. 10. 
22-ig az alábbi változások voltak:

Belépők, szellemiek: Peka Bar-
bara (BEFAG Parkettagyár, 08. 
05.), Cziráki Tamás (Bakonybél 
09. 02.), Szücs Péter (Franciavá-
gási Fűrászáru Gyár 09. 02.), Sön-
bauer Andrea (Balatonfüred 09. 
03.), Vaskó Ferenc (Bakonybél 10. 
01.), Surányi Luca (Bakonybél 10. 
14.). Belépők, fizikaiak: Bálint Ber-
nadett (Keszthely 08. 01.), Ritecz 
Norbert (Keszthely 08. 01.), Vas 
Ibolya Mónika (Bakonybél 08. 01.), 
Banai Ádám (Franciavágási Fűré-
száru Gyár 09. 02.), Hole Edit (Ba-
konybél 09. 02.), Németh Georgina 
(Pápa 09. 02.), Bodnár Gábor (Fran-
ciavágási Fűrészáru Gyár 09. 09.), 
Györgyné Szalai Mónika (Francia-
vágási Fűrészáru Gyár 09. 16.), Ta-
kács Barbara (Bakonybél 09. 23.), 
Vásárhelyi Ágoston (Franciavágási 
Fűrészáru Gyár 10. 01.). Kilépők, 
szellemiek: Öveges Beáta (Bala-
tonfüred 07. 04.), Papp Marcell 
(Devecser 09. 20.), Varga Zoltánné 
(Keszthely 09. 30.). Kilépők, fizi-
kaiak: Szabó Zoltán (Franciavágá-
si Fűrészáru Gyár 07. 05.), Benkő 
Tünde (Balatonfüred 07. 16.), Haj-
ba-Heincz Dominika (Keszthely 07. 
19.), Muzslai Norbert (Franciavágá-
si Fűrészáru Gyár 08. 15.), Takács 
Viktória (Bakonybél 09. 15.), Csik-
né Szórádi Georgina (Franciavágá-
si Fűrészáru Gyár 09. 20.), Sárközi 
Áron (BEFAG Parkettagyár 09. 20.), 
Kiss Roland (Franciavágási Fűré-
száru Gyár 09. 30.), Varga János 
(Franciavágási Fűrészáru Gyár 09. 
30.). Nyugdíjazás, szellemiek: Su-
pán Gyuláné (Bakonybél 06. 30.), 
Süveges György (Pápa 07. 05.), Ács 
Attila (Devecser 08. 26.), Pauer Ká-
roly (BEFAG Parkettagyár 10. 18.), 
Kovács Ferenc (Balatonfüred 10. 
19.). Nyugdíjazás, fizikaiak: Boldi-
zsár Dezsőné (Franciavágási Fűré-
száru Gyár 07. 01.), Benkő László-
né (Keszthely 07. 07.), Prém Béla 
(Franciavágási Fűrészáru Gyár 07. 
08.), Máté Zoltánné (BEFAG Par-
kettagyár 08. 01.), Dabosi István 
(BEFAG Parkettagyár 09. 01.), Pápai 
Istvánné (Keszthely 09. 04.). Hűs-
égjutalmasok, szellemiek: 40 év: 
Weiblné Balog Emese (Központ), 
Szi-Ferenc László (Keszthely), Er-
délyi Gyula Bakonyszentlászló. 35 
év: Csabai Zsolt (Devecser). 30 év: 
Gáti László (Devecser). 25 év: Vizi 
Norbert (Farkasgyepű), Bata Zsolt 
(Bakonyszentlászló), Babják Tamás 
(Pápa). 20 év: Farkas Zsuzsanna 
(Devecser). 15 év: Somogyi József 
(Balatonfüred). Hűségjutalma-
sok, fizikaiak: 45 év: Gecző István 
(Balatonfüred). 40 év: Süle Erzsé-
bet (BEFAG Parkettagyár), Berzse-
nyi Tamás (Devecser). 35 év: Véber 
György (Bakonybél), Somogyi Imre 
(BEFAG Parkettagyár), Major Zol-
tánné (BEFAG Parkettagyár), Kla-
uzné Takács Judit (Franciavágási 
Fűrészáru Gyár). 25 év: Dabosi Ist-
ván (BEFAG Parkettagyár). 19 év: 
Pápai Istvánné (Keszthely).

Erdei iránytű program
Két hónap alatt háromezer hátrá-
nyos helyzetű alsó tagozatos diák 
ismerheti meg a természet érté-
keit magán és állami erdei isko-
lákban. 

Az Erdei Iránytű Program a tavasszal 
indult Iskolában az Erdő program ré-
sze, amelyet az Országos Erdészeti 
Egyesület koordinál a Magyar Máltai 
Szeretetszolgálat Iskola Alapítvány 
közreműködésével, és az Agrármi-
nisztérium, illetve az Energiaügyi Mi-
nisztérium támogatja.

Az első lépés megismerni az erdő 
valós szerepét és környezeti viszo-
nyainak alakulását: ehhez jelent se-
gítséget a most induló Erdei Iránytű 
Program, amely hátrányos helyzetű 
települések 2–6. osztályos általános 
iskolásainak biztosítja ezt a lehető-
séget. Az ősz folyamán összesen 120 
gyermekcsoport, azaz mintegy 3000 
diák vesz részt az egynapos erdei isko-
lai látogatást tartalmazó programban. 

A program az év eleje óta futó Is-
kolában az Erdő címet viselő, ugyan-
csak kormányzati támogatással 
megvalósuló kezdeményezés része, 
amely kiérdemli az elmúlt 35 év leg-
nagyobb zöld szemléletformálási ak-
ciója jelzőt. Égisze alatt ugyanis idén 
ezer oktatási intézmény hatvanezer  
tanulója vesz részt rendhagyó termé-
szetismereti órákon, ahol informatí-
van, modern eszközök és felkészült 
pedagógusok közreműködésével egé-
szítik ki a gyerekek tanórán szerzett 
tudását.

Több minisztérium és szervezet 
együttműködésében megvalósuló 
program finanszírozója az energia-
ügyi tárca, amely a szén-dioxid-kvóta 
keretből 300 millió forinttal támogat-
ja a kezdeményezést. Szakmai hátte-
rét az agrártárca adja, koordinációját 
pedig az Országos Erdészeti Egyesü-
let végzi a Magyar Máltai Szeretet-
szolgálat Iskola Alapítványával kar-
öltve.

Csodaszarvas nap  
az élményközpontban
A Bakonyerdő Zrt. látogatóköz-
pontjában idén is megrendezték 
az immár tradicionális Csodaszar-
vas családi napot. 

A közel 300 látogató kedvére válogat-
hatott a kínálkozó programok közül, 
ilyen volt például a légpuskalövészet 
a BEFAG lövészklub közreműködé-
sével; lézerharc; terápiás kutyás fog-
lalkozás; arcfestés; pónilovaglás; ha-
gyományőrző játékok. A részt vevő 
gyerekek a vadfarm és a falusi udvar 
lakóival is nagy kíváncsisággal ismer-
kedtek.

Kimondottan élvezték a gyerekek 
a terepi lézerharcot, de igazi légfegy-
verekkel is lőhettek a Festetics Imre 
Élményközpontba látogatók a kelle-
mes, napsütéses hétvégén. A gyere-
kek nyelvére lefordított fizikai előadás 
is sokakat vonzott. Szász János fizi-
kus humorral tűzdelt bemutatóját él-
vezhették kicsik és nagyok egyaránt. 
Ebéd után Ribizli bohóc műsora szó-
rakoztatta a résztvevőket. 

Az első Csodaszarvas napot 2019-
ben rendezték meg, így az idei alka-
lommal már hatodszor lehetett ellá-
togatni a családi programra. 

Nyugdíjas kollégáink a Sárosfői halastavaknál Fotó: Mesterházi József

Két hónap alatt 3000 hátrányos helyzetű tanuló vett részt rendhagyó természet-
ismereti órákon

Idén már hatodszor lehetett ellátogatni a családi programra


